РЕШЕНИЕ
Совета Камско-Устьинского муниципального района

Республики Татарстан

от 03.02.2025 г.                                                                                      №230

Об утверждении Положения об оказании ма-
териальной помощи пострадавшим от пожа-
ра  в  Камско-Устьинском  муниципальном
районе Республики Татарстан

Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 20 Федерального за-
кона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом Камско-Устьинского муниципального рай-
она Республики Татарстан, Совет Камско-Устьинского муниципального района Республи-
ки Татарстан РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об оказании материальной помощи пострадавшим от по-
жара в  Камско-Устьинском муниципальном районе Республики Татарстан (приложение
прилагается).

2. Исполнительному комитету Камско-Устьинского муниципального района в уста-
новленном порядке организовать исполнение Положения.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования
(обнародования).

4. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Камско-Устьинского
муниципального района Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комис-
сию Совета Камско-Устьинского муниципального района по вопросам экономического раз-
вития, бюджету, налогам и финансам.

Глава
Камско-Устьинского муниципального
района Республик Татарстан -
председатель Совета Камско-Устьинского
муниципального района Республики Татарстан                                      Н.А.Вазыхов

Приложение к
решению Совета
Камско-Устьинского муници-
пального района
Республики Татарстан
от 03.02.2025 г. № 230

ПОЛОЖЕНИЕ
об оказании материальной помощи пострадавшим от пожара в Камско-Устьинском муни-

ципальном районе Республики Татарстан

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 20 Федераль-
ного закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Материальная помощь назначается зарегистрированным и постоянно прожи-
вающим гражданам на территории Камско-Устьинского муниципального района Республи-
ки Татарстан (далее – Район), в случае если их жилые дома полностью или частично уни-
чтожены от пожара (далее - погорельцы).

Материальная помощь погорельцам назначается на основании сведений, указан-
ных в документах, представляемых в межведомственную комиссию района по погорель-
цам при Исполнительном комитете Камско-Устьинского муниципального района Респуб-
лики Татарстан (далее – Исполнительный комитет района).

Состав межведомственной комиссии района по погорельцам утверждается поста-
новлением Исполнительного комитета района.

1.3. Материальная помощь погорельцам оказывается в виде:
единовременной денежной выплаты на первоочередные нужды.
1.4. Максимальный  размер  материальной  помощи  погорельцам  на  территории

района не может превышать 8-кратного минимального размера оплаты труда на одну се-
мью, действующего на момент обращения за ее получением.

Минимальный размер материальной помощи не может быть ниже одного мини-
мального размера оплаты труда на одну семью, действующего на момент обращения за
ее получением.

2. Порядок назначения материальной помощи погорельцам

2.1. Право на обращение за оказанием материальной помощи имеют как семьи,
так и одиноко проживающие граждане, зарегистрированные и постоянно проживающие на
территории района, имуществу которых причинен ущерб вследствие пожара.

2.2. Рассмотрение вопроса оказания материальной помощи осуществляется меж-
ведомственной комиссией в соответствии с настоящим Положением.

2.3. Заявление о порядке оказания материальной помощи погорельцам (Прило-
жение № 1) подается гражданином в письменной форме от себя лично или от имени сво-
ей семьи, либо опекуном, попечителем, другим законным представителем, на имя Главы
Района либо руководителя Исполнительного комитета Камско-Устьинского муниципально-
го района.

Гражданин, обратившийся с заявлением, несет ответственность за полноту и до-
стоверность сведений, указанных в заявлении.

Гражданин, обратившийся с заявлением, представляет:
- паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность.
- справку из пожарной части о пожаре;
- справку из страховой компании о страховании имущества (при наличии);
- ИНН;
- реквизиты расчетного счета;
- сведения о принадлежащем семье имуществе на праве собственности.
В случае регистрации по месту пребывания гражданин дополнительно представ-

ляет свидетельство о регистрации по месту пребывания.
2.4. Межведомственная комиссия на заседании рассматривает заявление с при-

лагаемыми документами, представленными согласно пункту 2.3. настоящего Положения.
В ходе рассмотрения заявления межведомственная комиссия района осуществляет

проверку достоверности сведений, представленных заявителем документов.
Максимальный размер материальной помощи оказывается в случае полного уни-

чтожения жилого имущества в результате пожара.
При  частичном  уничтожении  жилого  имущества  размер  материальной  помощи

определяется в пропорциональном соотношении.
По результатам рассмотрения межведомственная комиссия готовит заключение об

оказании материальной помощи, ее размере или об отказе в оказании материальной по-
мощи, которое заносится в протокол заседания межведомственной комиссии.

2.5. На основании заключения межведомственной комиссии секретарем межве-
домственной комиссии района готовится проект постановления (распоряжения) Исполни-
тельного комитета района об оказании материальной помощи погорельцам.

Постановление (распоряжение) об оказании материальной помощи должно содер-
жать ФИО погорельца, которому оказывается материальная помощь, размер материаль-
ной помощи.

2.6. Уведомление об оказании материальной помощи или об отказе направляется
заявителю не позднее чем через 30 дней с момента регистрации заявления.

2.7. Основанием для отказа в назначении материальной помощи является пред-
ставление  заявителем  неполных  и  (или)  недостоверных  сведений,  предусмотренных
пунктом 2.3. настоящего Порядка.

3. Финансирование материальной помощи погорельцам

3.1. Финансирование  материальной  помощи  осуществляется  за  счет  средств
бюджета района.

3.2. Предоставление  материальной  помощи  осуществляется  Исполнительным
комитетом Камско-Устьинского муниципального района путем перечисления средств бюд-
жета района на расчетный счет заявителя в размере определенном постановлением (рас-
поряжением) Исполнительного комитета района.

Приложение
к Положению об оказании материаль-
ной помощи погорельцам в Камско-
Устьинском муниципальном районе
Республики Татарстан,
утвержденный решением Совета
Камско-Устьинского
муниципального района
Республики Татарстан
от 03.02.2025 г. № 230

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я,__________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)

прошу оказать мне и членам моей семьи материальную помощь в связи с утратой имуще-
ства   так как дом (жилое помещение), в котором я проживаю и члены моей семьи, по ад-
ресу: _____________________________________________________________________
                          оказался (оказалось) и пострадал (пострадало) в результате пожара.
Состав семьи:

1. Жена____________________________________________________________________

  (фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)
2. Муж___________________________________________________________________

   (фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)
3. Сын____________________________________________________________________

   (фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)
4. Дочь___________________________________________________________________
           (фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего
личность)
5. Мать___________________________________________________________________
            (фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего
личность)
6. Другие члены
семьи:_______________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего лич-
ность)

     _____________________ /_________________________________
                  (подпись)                             (фамилия, инициалы)
«___»________________ _____г.

К заявлению прилагаются:
- справка из пожарной части о пожаре;
- справка из страховой компании о страховании имущества (при наличии);
- справка о составе семьи с места жительства (пребывания) семьи;

-сведения о доходах членов семьи за три календарных месяца, предшествующих месяцу
подачи заявления;
- сведения о принадлежащем семье имуществе на праве собственности.

	ПОЛОЖЕНИЕ
	об оказании материальной помощи пострадавшим от пожара в Камско-Устьинском муниципальном районе Республики Татарстан
	2. Порядок назначения материальной помощи погорельцам
	3. Финансирование материальной помощи погорельцам